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Pokrok západu
Jediná dráha do Chicagoaduesář skán směr opáčný Tím způsoZPRÁWZÁMOŘSKÉ Dr E HoloYíchinsr

ti do Budína policie tomu však
zabránila Když předseda mini-

sterstva ze sněmovny odcházel

provázeli jej poslanci vládní větši-

ny demonstrujícími davy K ne-

malé úzkosti policie odhodlal se

předseda ministerstva společně s

ministerstvem spravedlnosti Že

půjdou pěšky domů Bezpro

která cestujícím poskytuje každo-

denní vlaky a jízdu do Chicago za
světla denního jest North Western
dráha Vlak vyjíždí z Omaha
v 6:40 ráno a přijídí v 8:15 večer
téhož dne do Chicago Vlak tento
jest v popředí doby nynější a jest
u cestujícího obecensUa omažské-h- o

nejoblíbení lí n Jiné rychlo-
vlaky vyjíždí každodenně do Chi-

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce-

stovní lístky můžete obdržeti na
Farnam ulici v Čísle 1401 v měst
ské písárně dráhy "The North
Western Line"

Pijete dobré pivo?

Jestli ano zajděte
si na sklenici

výtečného st louiského
ležáku k majiteli
Národní Síně

J Havlíčkovi
nu rohu 13 a William ul

Mimo výtečného ležáku nalez
nete u n5j vždy hojnou zásobu li-

hovin Korbelová vína jemných
doutníku atd

PM ruce dobrý zákusek

Každého s úctou zve

Josef Havlíček

I

1207 Douglas ulloe

mají na íkladé vSeohny druhy správek
ku kamiiám vařícím i topícím nechť
jsou jakéhokoliv ituéia neb výroby

0 D KipHnger
na rohu 13té a Farnam

mánijvftll výbřr

doutníků tabáku
a vtboc viocb potřeb kuřáckých vemístí

Na Kamis8i88ippgké mezinárod-
ní výstave v Omaze obdržol

▼ odboru pivním

Jruépl-o- - ležailc

CABINET BEER
ZLATOU MEDAILII

aa Ukládá Jeho ilstoty a Jebo b

a posilBuJiciob vlastnosti
Objednejte sl bedničku od

Fred Krue Brewln Co

1007 Jaokson t
TcLiroH 410

Mueller 214

jíl 18 OL jit 18 ni

Hardman piano jetit a nás
v popředí riech

Btory é Clarkt Waldorf narrinotnn á
finá ptaná prti íWy TU Farrand

VoUy a titory & Clarkt tarhany
Ceny nale lanu nninlžll ať liC fa hnfcnvi

aneb na splátky Prohlédněte si náá sklad
¥t-- tiv"tl-?- - Kunci pí Hynek a Fred

nláma maji Hardmsn plana dt24ml
rrevídcte se u nich

214 So i8th St Omaha

Dva skvostné vlaky
PO DRAZE

UNION PACIFIC
denní vystlaný do Denver a Jiných

mřst Coloradákcb Jsou:

The Colorado Fast Mail
Vyjíždí z Omany ve 435 odpoledne
a přijíždí do Denver ve 2 55 ráno

TAe Colorado Speciál
Opouští Omanu v 1155 veer a při
jíŽdí do Denver ve 255 odpoledne

Všechny vlaky tyto jedou nej-
-

čelačjSími městy dalekého západu
Pisám u a prodavače cestovních
(stkft dráhy této naleznete v čísle a

1303 na farnam ul iooít s

Chas ShivoricK & C

12 a Sougias
tí

stanovili jame ae nabídnout! obecen
stvu pro nastávající

velmi snížené ceny Obdrželi jame

právř 1 továren východních veliké iáo~
otdobnch novomódních ieleinýck

javorových a maboganových postelí ele

ganlafhA aábytka do pokoj B jskoi I

rotkládacf stoly do jídelen aové druhy
Jídelních židlí a jiného skvoataého ná-

bytku
a

AbyeKtm —fUH a rMstaWiA pwdj
štUOiJtm fiUri tAoáV t oaJras os

a jr wUmtUdmi fi mém aasW
torjaari aJiosu kmfUtfk sterrasfa

Ohas Chivcriclx tz CJo

ČESKÝCH SPOLKŮ
' _____ 4

OMAHA
káú Palacký l 1 ZČBJ

ráhřvásvé pravidelná sehlise vidy 1 oter
nMol o R fa veterui t č im III Ifl dI Před
KW Bárto taj vao mu rtu vn jic a nl

1 Mělník Simon Boknsek 1518 Willlami dI

Til Jed Sokol t Omaha
jdbfvi sví pravidelní schAze kaftdý druh
Čtvrtek v míáltíl veter ve vé místnosti XSSí

8o 13 8t Freds Rud Havelka 1467 So Hth
8t tajemník H W Hartol 1418 rear Poppleton
ave áfetnlk Kr J Klála 1418 1'oppleton ave
Pokladník Ant Kmenu 1247 Ho IhStr

ťodp Sokol Tyrš í 1

odbývá av scb&xe dvakrát mesi£ne každou
1 neděli a pondělí v inid v sinl Metzovt
Geloroini suboze odbývá se 1 nedíll v říjnu
p6llatnl achiise I nedíll v dubnu actvrtietní
v lednu a srpnu Předseda Fr Hvoitek mi--

stopfedHeda Svoboda taj John Chleborád
IS4Í lli 1MA ul oíetnlk Josef Kašpar Ul
lli 13 ul Pok sdn k V V Kunci 13l So IH

Htr výbor maletku Joa Němec prapore£uik
jo mers aosorue rr vojiecn

Jau Hu Lože ě 5 Ryt Pythla
odbývá schAze každou první a třetí středu v
měsíci v Národní sinl na 13 a Wllllam ul Ve-

licí kancléř Rd Kelc h 4016 So i)th str Htráice
archivu a peCetl K Vodička 104 N lfttb atr
Htráioe financi V Přibyl 1311 Ji 13tá ul Po-

kladnu Joa Novák 1310 11 13tá ul

Bohemia Lože i 814 AOUW
odbývá sví pravidelné suhAzo v Národní ifnl

- každou 2 a 4 středu veřer Van Kubec U
W F W Bandhauer 1708 Ho 13 Str J V Va-
cek V IttlO Ho 14 St C Koaewater spol lá-

kat tň Bee Bulldlng

Tábor Columbus Ž 9 WOW'
jdbyvá sobAxe kaidí íhé úterý v mtaioi v Ná-

rodní síni v 8 b večer Pfxdseda Fr Svoboda

i4 Ji 13 ul Místopředseda Fr Komín Ta)
V 1 Fttle ftind Ht bet O & P South Umaúa
Pokladník V i Nepodal iiM4 Ji 14 ul

Sbor VIatlHlava h 20 J L 1)

odbývá schAze každou 1 nedfll v mínící v Na
rodní síni oi% bod odp Předsedkyní Kat
Bárto tajemnice M buchán- - k 13 a Pierce
ul (iíeinlce Marie Michal pokladnic Karolí
na ueranex

Sbor Boleslava l 60 JČD
odnývá acbAze každou 3 nedíll v mísící v Ná
rodní sinl o x h odp predsodka Anna Krej
íová 1240 II 11tá ul tajemnice FrantlAk- - Č:

pek 213 Jl 14 uU dftnloe Antonie Macho
va ven Ho l&Ht pokladnice Antonie Kmen
tOVá 1847 Ji 15 Ul

Sbor Hvězda Hové Doby f 86 J Č 1

adbývá svá acbAxe každou 3 neděli v mísící ve
t noa oap v smi Metzove rreaseakyne Apo- -

lena Kunclová 4US Ho 13 Str taj viinemi
aa Bartošová 1244 Ho I3th Ht Acetnice Km
OkleborM 1Z18 Ho 1A atr

Sbor Martha Orore l 10
odbývá tvá pravidelná acbAte vidy 4 nedéll
mfeicl v Národní sinl Předsedkyni Marie
Havlíčková: 13 a Wllllam ul mistopředsed-týn- í

Lena Kunclová tajemnice Nellle Hvobo- -

a 1834 i I3ta ui pokladnice n nou kalová
uuj—mi bi„ pravoaityne Anna itrejci

Sbor Chi D ofH 161 A 0 V W

odbývá pravidelná achAte každý druhý a 4tý
Čtvrtek v miafci ve t bod odpoledne v míst-
nosti pana J Havlíčka v Národní siní Před-
šed ka Anna Žižkovský misto před Kosy

obřadnlce Anna Havlíček tajemnice
iuamua Miaakac nun ito jifnl Mta unce
áíetnloe Marie Htrukel pokladnice Joele Va
cek pravooktne Kosena uavucek vnitrní
tráž Martě Majer venkov straž Anna černý

Sbor Lilie í 9 Krnho Dřerarek
odbývá svá pravidelná scbAat ždy v itvrtou
aedtll v tniaicl v místnosti u J Hrocha Před
sedkyň Marie Jiráková IS45 JtC 18 ul miato- -

af dsedkyn Julie Horákova l4 JI 18 ul
tajemnice Marie Hamcová 1258 JI 13 ul po
kladnu Kati Wolf 80-t- f

Podp sbor Sokolek Tyri i I
Odbývá svá acbAu dvakrát mesiíne: každou

druhou neděli a čtvrtý otěry v měsíci v sin!
Metaovi 1315 liž 18 ul Celoroční achAze nd
bývá se druhou nedéll v řílnu pAUetnl sobAse
drubou nedáli v dubnu a čtvrtletní v lednu a
srpnu Předsedkyni Marie Moravec 1403 14 a
lanton ul mtatopredseakyne rr Koutsk
3608 Boule vard ave talemnlce Hlacle Hená
1418 Již 14 uU Atot Marie Bílek 38 a Charles
ulloe

SOUTH OMAHA
T J Sokol t So Omaha

odbývá svá achAxo každý I čtvrtek v mísící v
slul KouUký Bros Starosta Jan KouUtký
au a4 unce misiostarosta j m roDiasia
v ui aajemaia rrantisek uaan 10 a o ui
átetafk Jan Vomáfka 18 a Q ul pokladník
Frn'iea najea su metl n a ti nu naceii
Alois Krajíček

Praha loie ř S28 AOUW
sdhývá vá pravidelná scbAte 1 a 3 středu t
mísící V stol p Koulskfho Joseph Maáln
P MW Thomas LysecM WF J Fltie taj

het 0 f Ht J Krauiullnfa ocetnlk (8 a P
allce

Tábor Otdar Wood l 19 WOW
sdbývá avá ar h A re dvakrát za mísíc každou 8
aohota o 8 h večer a každou I nedí li ve t h
dp v sinl Koitký Bros Přededa Krant Vo- -

caaea Wl o zj w str mistopreaseaa Anton
Bernns taj J si Tomu 'jut- - iKtn s u st a
(etnik Jaa Zavřel pokladník Fr Koulský

Tábor Zlikir Dub i 115 W 0 W

dbývá sve achAze každou třetí nedíll v míní
ci Předseda IKim Hlávka mistopředHeda
rrank Hramk tajemník James KormSnek
th Ht bet N i M pokladník Anton Pi

voDka

Ir Prokop Velký i tS 0 IOF
sdbřvá svá scbAse každý první a třetí Čtvrtek
vmísici v ainl Králíkoví v Ho Omsse POK
Jsbn Kubát C KJos Twnohlidek V O K
Václav Hobota K H Joseph Hrown 3X9 Rou- -

levard ave: V H Fr Valák 17 a Berrv
TreausarerJ Hajný 1 a 8 HW i Kosík 23

a Wyman JW John Bárta I Joa Htanek
1T a Q AO Alb Teanoblidek

Kid PalmoTá DřřTo l 7

Kruh Dřevařek v Houth Omase odbývá ataa
svá každá pnaledul pondíll v městci v místno-
sti Br Koutsk ých Marie Vouiáíka Dastojni
poruínlue Kleonora Eberl mistopředBedka
Katta Vorásek 387 no ti str tajemnice Frao
tlákaPlvolkabankárka Frantláka Hvoboda
aoukrnmnhM Harliora Racek pravodíl Kati
Vomáíka vallřnlsirsl r rautika ttarta vo
koval stráž

pluhy orají cokoliv a

Sattley kdekollr L

Liater oři a ti- -

SattleyKl
vnitrný máJl 9rM Mrn
dokonalou af Jmt podá jakákoliv

Taile ae po nii b o tvých místních
jednatel 9 a pakli je nemají plito na

231116? 1 CO
Liiititortk St

OMAHA 1TSB

TaeVa # mm m9

US Ex-rrcj- -

allÍIT r~ si m

("
" a insw ipSii a

Ivifi OOTsst aacav by

Chas Kaufmati
pdjiiťvjícf jednatel° t veřejný Rítiř O

tasta-- jleI! ajoJlIrVM atnieriMMá nélcnéává a h ma)řek vvdávl
afeaiavai laiky a a aW avruyy al4 rw

1 aa aaov1t aaajetok

rT3 DO d 11 1 tí

česky lékař

OnV na rohu 15 a Hovrard ul gher
Iy'8 lílork Ž dveří 210

Telefon 1438

V písarní k nlesen od 10 do lí bodla ráaa
dg do 4 odpoledne a od 7 do 8 večer

Obydlí r čísle 1619 Center ullee
Teleton 1674

Or L H SIXTA

SCHUYLER NEBR
Pínarna r Hollnianové bločku

V druhém poschodí

eaký prAvnlk
him r iii 938 1 7 Life Slá CiaL

Kdokoliv potřebuje právnické pomoct shle
1 v pann Berkovi Drávrnika ilriiíoníh!

dlouholetou zkušeností svoji mfiže krajánfim

Frank Doležal
oeský prAvnlk

FREMONT NEBRASKA

Vvrizilie veSkerá soudní n nrární tAc
žitoeti při vrchním aneb krajském soudu
v kterémkoliv okresu Maje důkladné
znalosti práv nabízí služeb svfch ct
krajanům ve všech óátích státu 21tf

FR CUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-
slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobně
o všechny záležitosti mu svěřené
Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuyler Neb

Mlynářská společnost' v Clar k-s- on

Nebr uvádí tímto ve zná-
most všem blízkým i vzdáleným
osadníkům že postavila nový
válcový parní mlýn na pšenici i
na žito jakož i na šrotování kuku-
řice a jiného krmiva pro dobytek
Máme nejnovější složení strojů na
kterých se nechá vyráběti mouka
kterou na jemnosť a lehkosť žád-

ný jiný mlýn překonati nemůže
Heslem naším jest a bude vždyr
Menší výdělek správné a poctivé
jednání a rychlý následkem toho
odbyt a stálá vzrůstající přízeS
všech sousedů Za dobrou pše-
nici a Žito platíme nejvyšší tržnf
ceny Doporoučíme se v přízeft
naším krajanům (dti8tf
Cat%m "WvVVvtvcíCo

ClARKSON NEBR

™í Magie Theatre
příjemná to lábavní a pohostinná
místnost rodáka pana

T K SINKULE
na N nl í 2512 v S Omaha

Místnost tato jest elitním útul-

kem Čechů omažských a south-omažský- ch

kdož přejí pobaviti se
poseděti při lahodné sklénce pě-

nivého Likéry a doutníky má

vždy nejlepší jakých v trhu k do-dost- ání

ti8ir

yNJVTJT-TLf- Xr

KUPUJTE

Kirchmanovo

Mýdlo
Mýdlo

Mýdlo

Jsoa nejlepší v trbs

TUCHIIAHCO

awwstiTd
OMcago TU_

roi: Nemá 11 VU ob-

chodník aaJŠB tntfrlla mm

r--
_

aaiane soeite mu Baši

A

bem musila plachta svou polohu
vůči větru změniti a balon takto

porůznu říditi Takto upravený
balon vznesl se z výstavy v Earl
Courtu v západní části Londýna
přeletěl celé to obrovsků město
ve výši asi 3000 stop směrem vý
chodním octl se v krajině otevře
né a řídce obydlené

' kdež přikro
čeno k pokusu Vzduchoplavci
nechali balon do hloubky 300 až

400 stop klesnouti takže 100 až
200 stop lana po zemi bylo vleče
no Ihned jevilo se zarážení plav
by lehkým vanem který svislou
dosud plachtu vzedmul Balon

poslušen byl nyní všech pohybů
jako by jel v kolejích Usnešeno
dáti mu směr do pravá i zataženo
tudíž pravým postranním prova-
zem Vzducholoď učinila ihned
obrat 45 stupňů kolem své osy a
odbočila eltgantní křivkou na

právo od své dráhy Na to zata
ženo provazem Po levé rnr
Ihned odbočil balon od leva Dle
údajů lodního kompasu ktertf

vzduchoplavci vezli s sebou obná-

šely odbočky od směru rovného
právě 30 stupňů tedy dvanácti díl
celého otáčení Tím způsobem
vyhnuli se vzduchoplavci s lehko-
stí stromům i domům přes něž by
iano jinak bylo bývalo vlečeno
Po svém pokusu prohlásili že ři- -

ditelnost balonu tímto spúsobem
jest dosažena

rodal svou lepH polovici listv"
" _ 'A ™

Armén v iniisu na Rusi shledal
ženu svého přítele tak dokonalou
že mu učinil návrh ne více zcela
nový by mu totiž svou lepší polo-
vici odstoupil za hotové Přítel
svolil a též něžná jeho družka nic
nenamítala Žádala však aby se
věc nějak písemně odbyla poně-
vadž pouhá slova jsou lthčí než

plyny než dým Usnesli se tedy
všichni tři že napíšou smlouvu a
sice pro větší platnost na směnce
Zní následovně: 3 října 1898

mezi mnou podepsaným
záložníkem J K a rolníkem J S

následující smlouva Poněvadž
jsem již dosti dlouho žil se záko-

nitou svou Ženou Jeodekijí ode-

vzdávám ji tímto v úplné vlastni-
ctví a ku spolužití ode dnešního
dne až do konce pokojného života
rolníkovi J S a zavazuji se že se

nejen o její záležitosti starati ale
také žádných nároků na ni činiti
nebudu Kdybych závazkům svým
nedostál může mne J S přinuti-t- i

bych k němu vstoupil do služ-

by a bezplatně jemu pracoval"
Náklad na svltovou výstavu

Práce na staveništi svě-

tové výstavy pařížské rychle po-

kračují a dospěly tak daleko že
lze s určitostí očekávat že v urče-

nou dobu budou hotovy Možno
však také již znázorniti si jaké
výše dosáhne náklad na tyto bu-

dovy Rozpočteny jsou as na 38
milionů franků Z toho bylo již
zaplaceno anebo bude během le-

tošního roku zaplaceno 28 milionů
franků Město Paříž z 20 mili-

onů jež upsalo na výstavu zapla-
tilo dosud 8 milionů vláda 6 mi-

lionů a zaplatí ještě během letoš-

ního roku 7 milionů Ostatní
peníze zaplatili soukromníci Aby
nemusila býti vzata záloha od

banky francouzské což by mělo v

zápětí ztrátu na úrocích požádal
ministr obchodu sněmovny o do

datečný úvěr na účet výstavní sub
věnce a

Obrazy
K dostání za hotové u Pok Západu

Jan Asnoe Eemenskt nodnhin i
hlasného našeho zakladatele moderního
skoiiiti—ucna 00c

Hu před koncllea Kostnickým 8ní
mek cnamenitébo umělce Vác Rmífk
Cena 1100 1

Erlatas před plláten snímek obrazu
znamenitého díla véhiaaného malíře
munaaceyno ve avetlotisku velkostí 21 z
28 sa25c
Hn a Žilka krásné dva litoe-rafnvan-J

tmraiv nreagtavniici české velikányuusa a liíku hodící se pro spolkové
veřejné místnosti lakot i nrn mrf n
Cena obou dohromady 1100

LadlsUir EláeeL Třrná rwwínhi KRI tA
noto veniagneno amerirklhn avnhnHáh
Cena 60 centu

Bojarská svatba krásn h
obras od ruského malíře M Makowsky--

Eelamba aa král 4vař in 11

skéaa snímek snameniténo díla neivr- -
uvjíMuw raicnu icaiir vaci orozlka

kterfl obras takoupen byl nákladem
000 a chová se v Metropolitan Museu

umíní v ííevr Yorku

Mmt aaptcaaslekvy Překrás
ny" barrotiskovf obras představující
uprostřed Napoleona v cele řady d&stoj
BÍkfi : V Doladí řad v volíka a ca nim wiil
hořící Moskva NeUnamenitéiáí tn rifu
snamenitého malíře Meiasooiera 50c

I mtaVT ko1 Balsaek KrUMUk
obratu Kosy Bonbeurovy 60c

Bitva VeUraksjrn Pafmckiaan
altého díla pp Paula Philioteaaie S0c

PTedpIácejte na Knihovna Ame
rickou ponte f too ročně

Rakousko-Uhersk- o

Divná situace Spolek českýc
mediků vyslal dne 22 listopadu
deputaci pozůstávající z pánů
MUC Albína DutkyaMUC Ota
kara Srdínka do poslanecké sně

movny aby u vůdců pravice jakož
1 u finančního ministra dra Kaizla
žádala za zakročení by vyšetfo
vání proti medikům kteří př:
kontrolním shromáždění se česky
hlásili bylo zastaveno Deputa
ce promluvila s některými po
slanci pravice kteří j ubezpečili
Že dle sil svých budou přednesený
požadavek podporovali Polští
a jihoslovanští poslanci projevil
své podivení nad tím Že Čechům
se zabraňuje hlásiti se při kon
trolních schůzích mateřským svým
jazykem u nich doma takového
zákazu není Kdežto ve sněmov
ně poslanecké dostalo se deputaci
jakési útěchy přinesla jí audience
u ministra dra Kaizla zklamání
Finanční ministr totiž prohlásil
že tato záležitost netýče se jeho
oboru ostatně jest prý vláda

naproti vojenské správě malo
mocnou Vojenská správa v této
věci označila své stanovisko od
něhož nedá se žádným vlivem

odvrátiti Jest to vckuiku pře
kvapující výklad Rakouská vlá
da tedy nemá na vojenskou sprá

I 1 V 1vu lanousKou zaaneno vnvu a
tudíž tím méně český klub Proč

tedy české poselstvo odhlasovalo
oněch třicet milionů k vojenským
účelům? Byly sliby příčinou
toho kterými je ministr vojenství
předešel aby svého účele do-

sáhnul Proč prokazuje klub

Český podporu a obětuje se pro
vládu která není s to ani nejmen
ší jeho požadavek splniti nepa-
trné české slovíčko "Zde" při
kontrolním hlášení se oprávně-
ným učiniti Jest to smutné
seznání že zástupcové lidu z

jehož mozolů vojenská správa a
armáda je vydržována nemají ani
tolik vlivu

Bouře v Peíti — V úterý dne
22 listopadu bylo jak známo v

pešťských ulicích hlavně ale na

musejním náměstí "živo" Za
tím účelem dostala policie asi o

nti hodinách dopoledne rozkaz

vyklidili náměstí musejní ale
vzdor tomu že pěší i jízdní poli-
cie ze všech sil se vynasnažovala
davy lidu zatlačili zástup stál

jako zeď a nehýbal se Na to na-

čala policie mlátit do lidu pěstmi
a nešetřila ani Žen kteréž se jína-mátl- y

pod ruku Jízdní policie
zajížděla jak na jízdní cestě tak
na chodníku do prostřed zástupu
a počínala si bezohledně takže rá-

ny její stihly i poslance kteří se
náhodou do tlačenice dostali Z
tisíců hrdel ozývalo se volání "ab-cúg!- "'

a spílání policii V to mí-

silo se volání o pomoc z ženských
hrdel Prchající obecenstvo hle
dalo útočiště v kavárnách a prů-

jezdech ale domovníci zamykali
vrata a nikoho nepouštěli Když
byla vřava nejtužší provedla poli
cie útok na studenty kteří kame-

ním házeli '
Studentstvo prchlo

do techniky kteráž policií vzata
útokem pomocí žebříků Když
policie stekla mřížová vrata utekl
se studenti do chodeb budovy a
zahradili se lavicemi a nábytkem
Na ulici zatím došlo k zatýkání
Studenti zpívali Kossuthovu píseň
slyšeti bylo provolávání: "Pryč
policií! Pryč s vládou I Ať žije

strana neodvislá!" V celém měitě
rozšířila se pověst že policie na

studenty třílela což mělo v zápě
veliké rozčilení Konečně uká-

zalo se že jistý policista skutečně
chtěl služebního revolveru použiti
proti studentu který se mu na

odpor postavil chtěl prý však jen
na poplích vystřehti ale 1 v tom
mu zabránil jiný policista který
mu zbraň vyrval Demonstrace
studentská skončila tím že v zad-

ním dvoře techniky objevil se
rektor a nařídil aby se policie z

techniky vzdálila 1 napomínal stu

denty aby v místnostech věnova

ných vážné práci zdrželi se politi
ckých rejdů a tiše domů odešli
Zároveň oznámil že se přednášky
na neurčilo zastavuji Studenti
odtáhli po té za zpěvu písní a pro
voláváni hany policii Jízdní po
licie o polednách mlátila holemi a
šavlemi do obecenstva při čemž

posluchač inženýrství lěŽce byl ty
raněn Jiný jízdní policista při--

cválal pozdviženým revolverem
jak se ujišťuje také revolver vy-

střílel Profesor Boettoesy chopil
jeho koni za uzdu Tu chtěl po-

licajt střelitt i na něho ale sou-

druzi mu v tom zabránili Zástup s

studentů pokusil se r sevřených
řadicb přejiti železný most t Pel-- i

středně za nimi šel městský hejt
man a tlupa tajných policistů Na

prosby městského hejtmana brali
se ministři nikoli náměstím Mu

sejním od studentů opanovaným
nýbrž náměstím Kalvínovým
Když to studenti spozorovali
chtěli kordon policejní ministry
obkličující proraziti bylojim však

jízdní policií zabráněno "Abzug
Bánffy!" otřásalo při tom vzdu
chem Také ostatní členové libe
rální strany byli cestou uráženi a

tupeni Studentů bylo zatčeno
celkem osm ale při srážce s poli
cií v technice byli dva studenti
těžce a několik lehce raněno Po
drobnosti o útoku policie na tech
niku a zprávy o nich vypadají
jako líčení bitvy Asi 250 studen-
tu techniků a universitních po-

sluchačů zabarikádovalo se podle
všech pravidel v ústavu přírodo-

pisném a započalo se všech po
schodí náhle a najednou policii
dole pod okny se nacházejíqí bom- -

bardovati Plivátka přikrývadla
nesmírné spousty písku a kamení

metány na policii ledová i vroucí
voda lita na ulici Těmto útokům

vystavena policie po celou hodi-
nu aniž mohla pole opanovati
Všechny pokufy vylámati brány
ústavu byly marný Také několik
zámelníků marně pokoušelo se

vrata otevříti Velitel policii na
řídil konečně aby použito bylo
žebříků což se také stalo Něko- -

ik policistů lezlo na žebříky s ta

senými šavlemi v rukou Nejvýše
stojící strážník mocnou ranou vy-

razil okno zvýšeného přízemku a

tak vnikli strážníci do vnitřku bu

dovy kde však nemohli nikoho

přistihnouti Studenti ukryli se
ve sklepích a na chodbách byli
však konečně vypátráni téměř
všichni zatčeni a na policii dopra
veni

ZAJÍMAVOSTI

Nemilé ylc přihodila se uherské
ládě v Miláně Obchodník s u- -

měleckými předměty Olski zabavil
a tamní výstavě hedvábné zboží
teré vystavilo uherské minister- -
tvo orby a todlá ie Drodati ve

veřejné dražbě Olski byl v ob-

chodním spojení s bývalým ředite-
lem uherské zemské obrazárny
Karlem Pulzským jenž a něho

koupil obrazů za jt 160000 lir ale

nezaplatil Olski žádal za zapla
ceni uherskou vládu byl však od

mítnut Podal tedy žalobu v Mi
láně kde byla vyřízena v jeho
prospěch Na základě tohoto ná
lezu povolen mu nyúí exekuční
zájem na zboží vystavené na mi-

lánské výstavě uherskou vládou a
Olski zbcŽÍ skutečně zabavil V
Pešti mají však za to že na prodej
nedojde protože vláda vyjednává
nyní s Olským $ nabízí mu polovi-
nu žádané ceny t j 39000 zlat
jež prý hodlá uhraditi ze služného
jež bylo svého času zadržáno pro-

puštěnému řediteli Karlu Pulszké-m- u

Řiditelná vzducholoď V Londý-
ně konal se před několika týdny
pokus vysoce zajímavý s řiditel-

ným dle vzoru Andréova balonu
zhotoveným balonem Je to po-

prvé co Andréeův plán podroben
zkoušce praktické poněvadž jak
známo ani zmizelý cestovatel sám
před svým odjezdem pokusů po-

dobných neučinil Výsledek ex-

perimentu londýnského jest tím

zajímavější že jest skvělým ospra-
vedlněním theorie Andréeovy

na vzdušné té cestě byli
známý vzduchoplavec Percival
Spencer inženýr poručík Mánie a
dva Žurnalisté K výrobě své
vzducholodi použili mohutného
50 stop vysokého balonu "Excel-sior- "

který pojme 60000 krych-
lových stop plynu a jenž po celé
léto konal službu ve výstavě v
Earlo Courtu Na kruhu pod ba
lonem který nese koŠ upevněno
500 stop dlouhé vlečné lano tako-

vým způsobem že při vleku otáče
ni balonu musilo klásti překážky W

Kruhem na přič Šla dřevěná lať
na níž upevněna dolejší část plach

jejíž část hořejší držena byla
balonem výše se nalézajícíma S
každého konce lati visel provaz
který pod košem upevněn byl na
vlečném laně Jakmile zataženo
jedním s obon postranních prova-
zů musil tah vlečného lana balon
plachtou ve směru tím poněkud

stočiti a naopak zataženo-l- i po-
stranním provazem druhem cf--- s — —
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